

M. L. S.
Beudo

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	2019	2018
Vendas e serviços prestados		50,179.17	0.00
Subsídios à exploração		125,337.89	129,174.14
Ganhos/Perdas imput. subsidiárias, assoc. empr. conjuntos		0.00	
Variação nos inventários da produção		0.00	
Trabalhos para a própria entidade		0.00	
Custo mercadorias vendidas e matérias consumidas		-58,324.31	
Fornecimentos e serviços externos		-38,246.22	0.00
Gastos com pessoal		-95,407.72	0.00
Imparidades inventários (perdas/reversões)		0.00	
Imparidades de dívidas a receber (perdas/reversões)		0.00	
Provisões (aumentos/reduções)		0.00	
Imparidades investimentos não depreciables/amortizáveis		0.00	
Aumentos/Reduções de justo valor		0.00	
Outros rendimentos e ganhos		21,006.28	
Outros gastos e perdas		0.00	
Resultado antes depreciações, gastos financiamento/impostos		4,545.09	
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		-16,587.41	
Imparidade investimentos depreciables/amortizáveis (p/r)		0.00	
Resultado operacional (antes gastos financ/impostos)		-12,042.32	0.00
Juros e rendimentos similares obtidos		0.00	
Juros e gastos similares suportados		0.00	
Resultado antes de impostos		-12,042.32	
Imposto sobre rendimento do período		0.00	
Resultado líquido do período		0.00	
Resultado das actividades descontinuadas (líquido de impostos) incluído no resultado líquido do período			
Resultado líquido do período atribuível a:			
Detentores de capital da empresa-mãe			
Interesses minoritários			
Resultado por acção básico			

Demonstração dos Resultados por Naturezas -
(modelo para ESNL) do período de 2019
(montantes em euros)

Albino
Paulo
Associação Cultural, Desportiva e
Social de Valdeime, IPSS

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2019	2018
Vendas e serviços prestados	7.2	50.179,17	59.839,41
Subsídios, doações e legados à exploração	8	125.337,89	129.174,11
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	6.1	(58.324,31)	(64.554,54)
Fornecimentos e serviços externos	12.1	(38.246,22)	(42.554,89)
Gastos com o pessoal	11.2	(95.407,72)	(95.709,10)
Outros rendimentos e ganhos	7.2	21.006,28	16.962,71
Outros gastos e perdas	10.1		(349,02)
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		4.545,09	2.808,71
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	5.1	(16.587,41)	(16.787,21)
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)	9.1	(12.042,32)	(13.978,50)
Resultado antes de impostos		(12.042,32)	(13.978,50)
Resultado líquido do período		(12.042,32)	(13.978,50)

A Direção
Miguel José Ramos Alende
Paula Cristina Fernandes Ramos Guardo
Jose Manuel Cortosa Juncos
Rui Manuel Brites Ribeiro

Técnico Oficial de Contas Nº